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Abstrakt

Tato práce pojednává o řadících algoritmech quicksort, mergesort a radixsort.
V první části je popsána jejich sekvenční varianta. Následně je provedena
paralelizace algoritmů pomocí technologie OpenMP. Implementace těchto al-
goritmů je poté ještě upravena i pro efektivní běh pod nVidia CUDA. V další
kapitole popisuji svou implementaci těchto algoritmů. Na konci je provedeno
měření a porovnání s jinou podobnou implementací od jiného autora.

Klíčová slova řadící algoritmy, paralelní, paralelizace, openmp, cuda, quick-
sort, mergesort, radixsort

Abstract

This thesis concerns about sorting algorithms quicksort, mergesort and radix-
sort. In first part is described their sequential variant. In next step is imple-
mentation paralelized by OpenMP technology. Implementation of this issue
is in the next stage altered for effective run under nVidia CUDA. In next
chapter I have described my implementation of these algorithms. In the end
of this thesis measurement and comparison with other similar implementation
is done.
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Úvod

Cílem této diplomové práce je seznámit čtenáře s principy fungování vybra-
ných řadících algoritmů a jejich efektivní implementace. Následuje paralelizace
v OpenMP a následně pomocí technologie nVidia CUDA. Výsledné zrychlení
bude porovnáno s výsledky jiného existujícího řešení.

První kapitola pojednává o řadících algoritmech, jejich vlastnostech obecně
a následně detailně popisuje řadící algoritmy quicksort, mergesort a radixsort.
Pomocí pseudokódu dopomohu k snažšímu pochopení problematiky jednotli-
vých algoritmů. V této kapitole mimo jiné také rozeberu různé metody výběru
pivota. Také vysvětím rozdíl mezi in-place a out-place implementací řadícího
algoritmu mergesort. V závěru popíši svou variantu implementace všech tří
algoritmů nad datovými strukturami a celočíselnými hodnotami bez jakékoli
paralelizace.

Ve druhé kapitole zmíním existující implementační nástroje pro paralelizaci,
zejména technologie OpenMP a nVidia CUDA.

Ve třetí kapitole vysvětlím a odůvodním úpravy implementace sekvenčních
algoritmů, tak aby běžely paralelně pomocí OpenMP.

Ve čtvrté kapitole se zaměřím na techniku paralelizace pomocí CUDA tech-
nologie. Dále vysvětlím úpravy zdrojového kódu, abychom dosáhli efektivní
paralelizace pomocí této technologie.

V páté kapitole popíši svou implementaci programu, která obsahuje algo-
ritmy quicksort, mergesort a radixsort ve variantě sekvenční, OpenMP i CUDA.
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Úvod

V poslední kapitole provedu testování mnou implementovaných algoritmů
a výsledky zrychlení (či zpomalení) paralelizací vůči jiné a vhodně zvolené
aplikaci se stejnou či podobnou funkčností nad identickým vzorkem dat.
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Kapitola 1
Řadící algoritmy

Řadící algoritmus je správný termín pro častěji používané, alespoň mezi
informatiky, slovní spojení třídící algoritmus. Obecně lze takový algoritmus
definovat, tak že máme universum prvků, na kterém existuje úplné uspořádání.
Cílem algoritmu je nalézt takovou permutaci prvků, pro kterou platí a1 < a2 <
. . . < an pro všech n prvků z universa.

Práce s daty je pro každý program o hodně snažší, pokud se jedná o data
seřazená. V seřazených datech lze vyhledávat velmi rychle, např. pomocí bi-
nárního vyhledávání s O(logn). To bývá častým důvodem, proč data řadíme.

V této kapitole popíšu RAM model, porovnávací model využívaný u řazení,
základní vlastnosti řadících algoritmů pro jejich možné popsání v dalších čás-
tech této práce. Následně věnuji pár odstavců jednodušším řadícím algoritmům
(selectsort, bubblesort) a poté přejdu k detailnějšímu popisu zajímavějších řa-
dících algoritmů (quicksort, mergesort, radixsort), což je hlavní náplní této
diplomové práce.

1.1 Výpočetní model RAM
Abychom se nemuseli zabývat obtížnějšími otázkami, mezi které řadíme

např. reprezentaci reálných čísel, tak si definujeme teoretický stroj RAM (Ran-
dom Access Machine). Ten bude mít přesně definované chování, vlastnosti pa-
měťových buněk a definovaný čas provádění instrukcí. V tomto výpočetním
modelu dává smysl měřit časovou a paměťovou složitost níže popsaných al-
goritmů, jelikož se nemusíme zabývat nežádoucími vlivy, kam patří např. běh
operačního systému.

Paměť tohoto modelu je tvořena neomezeně velkým blokem celočíselných
buněk adresovatelnými celými čísly. Do každé buňky lze uložit jedno celé
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1. Řadící algoritmy

číslo. Velikost každé buňky je buď neomezená nebo je definována její velikost.
V tomto modelu je program definován jako konečná posloupnost aritmetických
a řídících instrukcí. Instrukční sada se skládá z instrukcí zajišťující aritmetické
operace, logické operace, větvení programu a přesuny dat mezi jednotlivými
paměťovými buňkami.

Na začátku běhu programu, čímž je spuštění první instrukce, jsou v pa-
měti vstupní data. Po sekvenčním provedení všech instrukcí, tedy ukončení
programu, se nacházejí v paměti data výstupní. U takto definovaného pro-
gramu můžeme měřit jeho časovou složitost jako počet provedených instrukcí
a prostorovou složitost jako počet použitých paměťových buněk [19]. Do ča-
sové složitosti algoritmu nezapočítáváme načtení vstupních dat do paměti ani
jakýkoliv výstup programu, ať již do konzole nebo do výstupního souboru.

1.2 Vlastnosti algoritmů

Každý řadící algoritmus má své vlastnosti stejně tak jako i jiný algoritmus.
Díky tomu je lze kategorizovat do určitých skupin. Některé algoritmy jsou
např. vhodnější pro menší množství dat, některé jsou naopak vhodné pro větší
množství dat. V této sekci vysvětlím některé termíny a vlastnosti algoritmů,
které používám v textu dále.

1.2.1 Časová složitost

Časová složitost nám pomáhá pochopit, jak se algoritmus chová při větších
vstupech. Složitost u menších vstupů není nijak zajímavá, jelikož při rychlosti
dnešních počítačů je doba běhu velmi krátká a jejich porovnávání nemá vy-
povídající hodnotu o rychlosti algoritmu. Pro určení se využívá asymptotická
časová složitost, která je definována následovně.

Nechť f a g jsou dvě přirozené funkce z přirozených čísel do přirozených
čísel. Definujeme:

1. f(n) = O(g(n)), právě tehdy, když existuje konstanta c > 0 a n0 takové,
že pro každé n ≥ n0 platí f(n) ≤ c · g(n),

2. f(n) = o(g(n)), právě tehdy, když existuje konstanta c > 0 a n0 takové,
že pro každé n ≥ n0 platí f(n) < c · g(n),

3. f(n) = Ω(g(n)), právě tehdy, když existuje konstanta c > 0 a n0 takové,
že pro každé n ≥ n0 platí f(n) ≥ c · g(n),

4. f(n) = ω(g(n)), právě tehdy, když existuje konstanta c > 0 a n0 takové,
že pro každé n ≥ n0 platí f(n) > c · g(n),

4

1.2. Vlastnosti algoritmů

5. f(n) = Θ(g(n)), právě tehdy, když platí zároveň f(n) = O(g(n)) i f(n) =
Ω(g(n)).

U algoritmů můžeme definovat tři typy časových složitostí, které nás zají-
mají. Prvním typem je tzv. average-case, který nám v asymptotické notaci
říká, jaká je průměrná doba běhu algoritmu v závislosti na vstupních datech.
Tento typ lze parametrizovat pomocí vstupních dat nebo náhodnými bity.
Parametrizací pomocí náhodných bitů může být např. náhodný výběr pivota
u quicksortu.

Druhým typem je worst-case, který nám ukazuje jak dlouho algoritmus
poběží v nejhorším možném případě. Posledním typem je best-case, který nám
naopak udává dobu běhu v nejlepším možném případě. Tento poslední typ se
používá při analýze algoritmů méně a to z toho důvodu, že v realném využití
algoritmů nás více zajímá worst-case. Ten když známe, tak můžeme vhodně
vybrat hardware pro běh tohoto algoritmu, tak aby i v nejhorším případě měl
systém dostatek zdrojů jak výpočetních tak i paměťových.

1.2.2 Paměťová složitost

K určení míry využití paměti algoritmem se používá také asymptotická
notace. Některé řadící algoritmy umí provést své kroky bez potřeby zabírání
další paměti navíc nebo si vystačí s konstantní částí paměti. Do paměťové
složitosti se nezapočítává vstup - zajímá nás tedy pouze paměťová složitost

[…]

mergesort out-place 4.82204 3.47298 3.23171 3.26516 1.48
mergesort in-place 33.8846 18.2819 11.6402 9.89599 3.42
radixsort MSD 1.88711 1.04448 0.76343 0.73819 2.56
radixsort LSD 2.51015 1.77438 1.53582 1.56601 1.60
aqsort 2.28619 1.21984 1.23527 0.97194 2.35
libstdc++ psort 1.90161 1.59301 1.20721 1.21617 1.56

Tabulka A.6: Řazení 108 struktur pomocí OpenMP algoritmů u seřazených dat
nad 1, 2, 4 a 8 vlákny s vypočteným poměrem zrychlení mezi 1 a 8 vláknovým
během

1 2 4 8 poměr
quicksort 0.17488 0.15517 0.15185 0.17993 0.97
mergesort out-place 0.36825 0.26265 0.23952 0.24756 1.49
mergesort in-place 3.23769 1.79588 1.23418 1.03395 3.13
radixsort MSD 0.92902 0.40327 0.24183 0.25036 3.71
radixsort LSD 0.23803 0.17266 0.14716 0.15095 1.58
aqsort 1.26624 0.69312 0.73861 0.50714 2.50
libstdc++ psort 0.12406 0.11160 0.09985 0.09106 1.36

Tabulka A.7: Řazení 107 struktur pomocí OpenMP algoritmů u sestupně se-
řazených dat nad 1, 2, 4 a 8 vlákny s vypočteným poměrem zrychlení mezi 1
a 8 vláknovým během

1 2 4 8 poměr
quicksort 2.18376 1.88572 1.73061 1.98402 1.10
mergesort out-place 4.57699 3.38716 3.19043 3.23129 1.42
mergesort in-place 38.572 21.0382 13.3994 11.3588 3.40
radixsort MSD 2.36119 1.33552 0.96540 0.94069 2.51
radixsort LSD 2.50445 1.70986 1.45824 1.48813 1.68
aqsort 13.6427 7.86442 8.31526 5.93054 2.30
libstdc++ psort 1.5094 1.31474 1.10697 1.14097 1.32

Tabulka A.8: Řazení 108 struktur pomocí OpenMP algoritmů u sestupně se-
řazených dat nad 1, 2, 4 a 8 vlákny s vypočteným poměrem zrychlení mezi 1
a 8 vláknovým během
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A. Naměřené hodnoty z implementace

1 2 4 8 poměr
quicksort 0.21469 0.18294 0.17903 0.17958 1.20
mergesort out-place 0.39213 0.27244 0.25879 0.25087 1.56
mergesort in-place 2.99091 1.7023 1.10086 0.95425 3.13
radixsort MSD 0.90755 0.39729 0.23565 0.24852 3.65
radixsort LSD 0.23519 0.16821 0.14932 0.15165 1.55
aqsort 1.02956 0.55285 0.59192 0.35867 2.87
libstdc++ psort 0.41932 0.43293 0.27035 0.23280 1.80

Tabulka A.9: Řazení 107 struktur pomocí OpenMP algoritmů u téměř seřaze-
ných dat nad 1, 2, 4 a 8 vlákny s vypočteným poměrem zrychlení mezi 1 a 8
vláknovým během

1 2 4 8 poměr
quicksort 2.50329 2.1369 1.96059 1.96936 1.27
mergesort out-place 4.80702 3.49041 3.28723 3.27587 1.47
mergesort in-place 34.9051 18.9211 12.0416 10.2687 3.40
radixsort MSD 2.27391 1.27762 0.90013 0.878123 2.59
radixsort LSD 2.67554 1.82891 1.55078 1.58739 1.69
aqsort 12.3043 7.30926 6.87705 5.14504 2.39
libstdc++ psort 4.55888 5.25144 3.4933 2.72266 1.67

Tabulka A.10: Řazení 108 struktur pomocí OpenMP algoritmů u téměř seřa-
zených dat nad 1, 2, 4 a 8 vlákny s vypočteným poměrem zrychlení mezi 1 a
8 vláknovým během

náhodná seřazená sestupně seř. téměř seř.
quicksort 0.323608 0.342117 0.346795 0.331168
mergesort out-place 0.209175 3.50769 5.19065 1.8421
radixsort LSD 0.193867 0.191953 0.191675 0.192014
thrust::sort 0.0293144 0.0205739 0.0216428 0.0209466

Tabulka A.11: Řazení 107 struktur pomocí CUDA algoritmů

náhodná seřazená sestupně seř. téměř seř.
quicksort 2.28558 2.02854 2.01238 2.04661
mergesort out-place 7.2713 36.9856 53.4047 35.457
radixsort LSD 1.219886 1.21288 1.20534 1.21384
thrust::sort 0.375451 0.295782 0.303283 0.301704

Tabulka A.12: Řazení 108 struktur pomocí CUDA algoritmů
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Příloha B
Skript pro generování dat

Generátor příjímá dva vstupy – počet hodnot, které má vygenerovat a dru-
hým argumentem je jedna z hodnot {int, struct, both}. Výstup je automaticky
do nově vytvořených souborů, každý záznam je uložen na nový řádek. První
argument vstupu je celočíselná hodnota, která definuje kolik hodnot bude do
výstupního souboru vygenerováno. Význam druhého argumentu popisují ná-
sledující řádky:

• Parametr int: Generátor vygeneruje celošíselné hodnoty v uzavřeném
intervalu < 1; 3276832767 >.

• Parametr struct: Generátor vygeneruje celošíselné hodnoty v intervalu
< 1; 3276832767 >, které jsou následovany mezerou a poté náhodným
osmiznakovým řetězcem, který se skládá z číslic i písmen. Tento náhodný
řetězec slouží jako data, náhodné číslo pak slouží jako klíč, dle kterého
se bude řadit.

• Parametr both: Tato metoda vygeneruje oba dva výstupní soubory, tak
jak jsou popsány v bodech výše.
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Příloha C
