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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Práce se zabývá netriviální problematikou řazení dat ve vícevláknovém prostředí a v prostředí grafických karet. Sekvenční
řazení je již poměrně dobře prozkoumané, ale dnes všudypřítomné vícejádrové architektury přinesly do řazení nové výzvy.
Totéž v ještě větší míře platí o grafických kartách/akcelerátorech, které jsou dnes čím dál tím více využívány i v oblasti
obecných výpočtů. V práci jsou předmětem zkoumání především tři základní řadící algoritmy, konkrétně obené QuickSort a
MergeSort, a dále specializovaný RadixSort.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání práce bylo splněno, práce navíc obsahuje i GPU implmentace, které v zadání nebyly požadovány (byl požadován
pouze návrh úpravy pro efektivní běh na GPU).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsahem práce odpovídá prezentované problematice a neobsahuje žádné zbytečné části.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

85 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Po věcné stránce je práce v pořádku, text na sebe navazuje a kapitoly 1-4 obsahují přehledný a informačně poměrně bohatý
úvod do problematiky řadících algoritmů a jejich paralelizace pomocí OpenMP a CUDA paradigmat. Moje připomínky:

- V Úvodu autor prakticky jen shrnuje obsah práce a píše, co které kapitoly obsahují. Od Úvodu bych ale očekával jinou funkci
- čtenář by měl být uveden do celé řešené problematiky. Konkrétně by Úvod měl obsahovat autorovu motivaci pro řešení
prezentovaných problémů, rešerši současného stavu v dané problematice, návaznost a souvislosti se stávajícími řešením,
popis, v čem je autorův přístup jiný, jaké jsou jeho přínosy apod. Úvod by měl maximálně namotivovat čtenáře pro zbytek
textu, což tady vůbec neplatí.
- 1.2: "Každý řadící algoritmus má své vlastnosti stejně tak jako i jiný algoritmus." - Zcela nesmyslná a nic neříkající věta.
- Do sekce 1.4 bych doporučoval doplnit Insertionsort, který se z O(n^2) algoritmů používá v praxi asi nejvíc. Často se
kombinuje (na rozdíl od Bubblesortu či Selectsortu) s Quicksortem a Mergesortem, kde se jím řadí malé posloupnosti na
konci rekurze. Např. v QS se navíc dá zavolat jen jednou nakonec, protože je efektivní pro částečně seřazené posloupnosti.
- V Kapitole 3 autor čerpá hlavně z přednášek předmětu MI-PDP. Bylo by vhodnější prozkoumat i další zdroje věnující se dané
problematice.
- 5.1.1 Absence výběru pivota z mediánu tří prvků je trochu na škodu, protože tato strategie může mít výrazný vliv na dobu
řazení (obecně pozitivní i negativní). V případě práce s náhodnými daty lze zajistit deterministický přístup i v tomto případě
tím, že se pseudonáhodný generátor inicializuje stejnou "seed" hodnotou, takže pak generuje stejnou posloupnost
pseudonáhodných čísel.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 80 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
K formální stránce práce mám následující připomínky:
- V tabulkách je používána desetinná tečka místo desetinné čárky (jde o český text, nikoliv anglický).
- Čísla v tabulkách by pro přehlednost bylo vhodnější zarovnat na desetinnou čárku (viz např. Tabulka A2) a rovněž nemá
žádný smysl uvádět čísla s tak velkou přesností, pro porovnání by úplně stačila např. 2 desetinná místa.
- Abstrakt: "...Na konci je provedeno měření..." - Měření není "provedeno" ve textu práce, měření provedl autor a v textu
prezentuje jeho výsledky.
- Úvod: "...Následuje paralelizace... Výsledné zrychlení bude porovnáno..." - nemixovat různé časy, působí to nepřirozeně a
rušivě.
- Úvod: "První kapitola pojednává... Pomocí pseudokódu dopomohu..." - mixuje se činný a trpný rod, rovněž působí rušivě.
- Autor mezi odstavce z nějakého důvodu vkládá prázdné řádky, což není zvykem, působí to rušivě a zhoršuje to čitelnost.
- Strana 3: "snažší" - překlep, který musí odhalit každý spellchecker.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
V práci se zdroji jsem nenašel žádné vážné problémy, jen jednu drobnost:
- Citace [14] odkazuje na slajdy z přednášek, nikoliv na skripta. Tyto slajdy nejsou veřejně dostupné, což by v textu v seznamu
literatury mělo být asi uvedeno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

85 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Naměřené výsledky jsou určitě zajímavé, jen bych uvítal měření s různým typem řazených prvků. Např. řazení prvků, u
kterých přesun trvá výrazně déle než jejich porovnání či naopak, či prvků, u kterých není čas porovnání konstantní (jako jsou
například řetězce). Jinak se mi líbilo provedení experimentů i na GPU nad rámec zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Z hlediska vícevláknových implementací by určitě pro měření byla vhodnější architektura s více jádry a větším množstvím
paměti (např. využití některého uzlu fakultního clusteru Star). Výsledky jsou obecně využitelné, ale pro jejich větší relevanci
by bylo potřeba více experimentů, např. s již zmíněnými různými typy dat či na více architekturách.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1) Autor kombnuje Mergesort se Selectsortem (viz 5.1.3). Pokud vím, v praxi se spíše pro tuto kombinaci používá
Insertionsort. Jaké důvody vedly k preferenci Selectsortu? Má nějaké výhody?

2) Totéž platí o Quicksortu, ve kterém se často Insertionsort používá, pokud velikost řazené části pole klesne pod určitou
úroveň (rekurze je pak "dražší" než O(n^2) algoritmus). Použil autor takovouto kombinaci, nebo se QS provádí až do konce
rekurzivního stromu?

3) Proč autor ukládal vstupní data do souborů? Použitím pseudonáhodného generátoru se stejnou inicializační hodnotou lze
snadno generovat stejnou posloupnost pseudonáhodných čísel (a to i vícevláknově) a tudíž např. provádět různá měření nad
stejnými "náhodnými" daty. Generování by bylo pravděpodobně i rychlejší oproti načítání ze souboru.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 80 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce splňuje zadání a je poměrně kvalitně zpracovaná i dobře čitelná, až na jisté formální nedostatky. Patrně nejvíce mi v
práci chyběla určitá motivace pro řešení prezentovaných problémů a souvislosti s aktuálním děním v daném oboru.

Podpis oponenta práce: